
COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA
PROVINCIA DI TREVISO

COPIA

REGISTRO GENERALE
DETERMINAZIONI

NR.218

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI
Numero  41   del  13-05-2019

Ufficio: AREA LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DELL'ALA EST
DELLE BOTTEGHE COMUNALI DI PIAZZA SAN MARCO A CRESPANO, FINALIZZATA
ALLA MESSA IN SICUREZZA - CUP J59G19000090001 - CIG 7894266A61 -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CUP J59G19000090001

CIG 7894266A61

PREMESSO che:

Il Comune di Pieve del Grappa è stato istituito dal 30 gennaio 2019 con la Legge Regionale n. 2 del
24.01.2019, “Istituzione del nuovo Comune denominato Pieve del Grappa mediante fusione dei
Comuni di Crespano del Grappa e Paderno del Grappa della provincia di Treviso”;

attualmente il Comune di Pieve del Grappa si trova in amministrazione straordinaria ai sensi dell’art.
141 del D. Lgs. 267/2000 ed è governato da un commissario insediatosi il 30.01.2019, dottoressa
Paola De Palma, nominata dal Prefetto di Treviso con Decreto prot. n. 9717 del 29.01.2019.

si rende necessario procedere con la messa in sicurezza dell’ edificio di proprietà comunale
denominato Botteghe Comunali, situato in Piazza San Marco in loc. Crespano, mediante la
manutenzione straordinaria di una porzione della copertura (ala est);

il Comune di Crespano del Grappa risultava assegnatario di un contributo di Euro 50.000,00 concesso
con la Legge di Bilancio 2019, approvata con Decreto del Ministero dell’Interno n. 829 del 10.01.2019,
che ha attribuito ai comuni di popolazione compresa tra 2000 e 5.000 abitanti Euro 50.000 per la
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici, patrimonio comunale. Tale contributo viene
trasferito al Comune di Pieve del Grappa, giusta FAQ n. 99 relativa al contributo medesimo e
pubblicata sul sito del Ministero dell’Interno che testualmente recita: “[…] I contributi, in quanto
assegnati con il decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, rimangono assegnati, nella
misura ivi determinata, ai Comuni partecipanti alla fusione e vanno trasferiti al Comune nato dalla
fusione anche se questo abbia popolazione superiore [...]”;

il sottoscritto assume il ruolo di R.U.P. per l’opera in esame, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs.
50/2016 – giusta nomina con Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta
Comunale n. 49 del 02.05.2019;

RICORDATO che:

con Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 49 del
02.05.2019 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo delle opere di manutenzione
straordinaria della copertura dell’ala est delle Botteghe Comunali, finalizzate alla messa in
sicurezza, redatto dall’arch. Roberto Scardellato e dall’ing. Fabrizio Tonella;
il fine che si intende perseguire con il presente atto è la determinazione del contraente cui affidare i
lavori di manutenzione straordinaria di una porzione della copertura (ala est);
nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA), all’interno della piattaforma
www.acquistinretepa.it, è stata indetta la Richiesta di Offerta (RDO) per l’affidamento dei lavori (opere
in cat. OG2 class. 1̂), ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii, utilizzando lo strumento della  RDO sul MEPA;

AREA LAVORI PUBBLICI n. 41 del 13-05-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA



con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo determinato mediante ribasso sull'importo
posto a base di offerta, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
previa consultazione di due operatori economici;
ponendo a base di offerta l’importo complessivo di Euro 38.110,00, IVA esclusa, di cui: Euro
37.000,02 per lavori soggetti a ribasso e Euro 1.109,98 per oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso;

il RUP ha individuato due operatori economici tra le imprese iscritte al MEPA ed abilitate
all’iniziativa: LAVORI > Lavori di manutenzione beni del patrimonio culturale OG2  alla data di
selezione;
le imprese individuate sono state invitate a presentare offerta mediante la richiesta di offerta (di
seguito RDO) n. 2291270 in MEPA, all’interno del bando “Lavori di manutenzione beni del patrimonio
culturale / OG2”;
entro la scadenza fissata (10 maggio 2019 – ore 11:00) risultava pervenuta una offerta da parte della
seguente impresa: ERREVI s.r.l. con sede in Via Francesco Maria Preti, 53  a Castelfranco Veneto
(TV) – P. IVA 04186830263;
in seguito alla seduta di RDO del 10 maggio 2019 espletata nella piattaforma MEPA, la procedura
d’appalto è stata aggiudicata alla ditta ERREVI s.r.l., la cui offerta è stata ritenuta valida;
la ditta che è risultata aggiudicataria ha offerto di eseguire i lavori in oggetto per un corrispettivo di
Euro 35.456,00 oltre ad Euro 1.100,00 di oneri per la sicurezza, per un totale di Euro 36.565,98 ed
esclusa l’IVA in misura di legge – che corrisponde ad uno sconto di Euro 1.544,02, pari ad una
percentuale del 4,173% sull’importo dei lavori posto a base di offerta;

DATO ATTO che l’espletamento della presente procedura semplificata avviene nel rispetto dei principi
comuni di economicità, efficacia tempestività, correttezza, libera concorrenza non discriminazione,
trasparenza e pubblicità e proporzionalità, garantendo delle realtà imprenditoriali di minori dimensioni;

DATO ATTO pertanto, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs 18.4.2016, che le predette ragioni sono quelle che
inducono e consentono il ricorso criterio di scelta del contraente sopra indicato, oltre all' urgenza di
provvedere all'esecuzione dell’intervento , all' economicità della procedura intesa come uso ottimale delle
risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto, nonché il
disposto dell’art. 36 medesimo che consentono di avvalersi di tale istituto al verificarsi delle condizioni in
premessa richiamate;

RICORDATO che:

per le opere in oggetto è stato acquisito dal DIPE (Dipartimento per la programmazione e il
coordinamento della politica economica) il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici reso
obbligatorio dall’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di
pubblica amministrazione” – CUP: J59G19000090001;

per l’affidamento dei lavori è stato chiesto il Codice Identificativo Gara all’ Autorità Nazionale
Anticorruzione al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3 della legge
13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. – CIG: 7894266A61;

PRESO ATTO che relativamente all'Impresa aggiudicataria è stata acquisita la seguente documentazione,
probatoria del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per l'assunzione
dell'appalto:

visura della C.C.I.A.A.;
D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale di cui all'art. 80, comma 4 del D.Lgs. n.
50/2006;
da consultazione del casellario informatico dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, l'annotazione da
cui risulta che la suddetta impresa non si trova nelle cause di esclusione di cui all'art. 80, comma 5
lett. g) del D.Lgs. n. 50/2006;
attestazione SOA in corso di validità per la categoria OG2;
certificati del casellario giudiziale, probatori dell'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art.
80, commi 1, 2 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016, per i direttori tecnici dell’impresa, ovvero i sigg. Volpato
Daniele, Volpato Danilo, Volpato Lorenzo, Volpato Federico (protocolli n. 5715 del 08.05.2019 e nn.
5991, 5992 e 5993 del 10.05.2019);
certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato per l’impresa Errevi,
assunto al protocollo con n. 5547 in data 07.05.2019, probatorio dell'insussistenza delle cause di
esclusione di cui all'art. 80, comma 5 lettera f) del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO, altresì, che l'Impresa suddetta risulta iscritta alla White List presso la Prefettura di Treviso afar data dal 09.06.2017, con validità sino al 08.06.2019 e con certificazione in fase di aggiornamento;

AREA LAVORI PUBBLICI n. 41 del 13-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA



RICORDATO che la Stazione Appaltante ha richiesto l’attestazione di regolarità fiscale per la ditta
aggiudicataria probatoria dell'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art.80, comma 4 del
D.Lgs. n. 50/2016 (protocollo della richiesta n. 5512 del 06.05.2019);

VISTO che la stazione appaltante ha eseguito, con esito positivo, le verifiche sulle dichiarazioni rese dal
concorrente aggiudicatario definitivo e sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii, per verificare l’insussistenza di cause di esclusione dalla partecipazione alle
procedure di affidamento degli appalti pubblici – verifiche che sono conservate agli atti del Servizio
Associato Lavori Pubblici – ad esclusione dell’attestazione di regolarità fiscale di cui si attende l’esito;

RITENUTO di dichiarare la RDO n. 2291270 all’interno della piattaforma www.acquistinretepa.it – MEPA
aggiudicata;

RITENUTO di:

modificare il quadro economico dell'opera, per effetto della presente aggiudicazione;
procedere all’impegno di spesa a favore della ditta che è risultata aggiudicataria, fatte salve le
verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale e di idoneità professionale
autodichiarati dall’aggiudicatario in sede di offerta;

RICORDATO che:

la Ditta Appaltatrice dovrà costituire una cauzione definitiva nella misura del 10% dell'importo
contrattuale ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016;

il contratto d’appalto verrà stipulato in forma di scrittura privata in modalità elettronica, ai sensi
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

non si applica lo “Stand Still”, ovvero il termine dilatorio di 35 giorni per la sottoscrizione del contratto
di cui all’art. 32 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, dal momento che trattasi di un affidamento
effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del medesimo Decreto, come stabilito dall’art. 32
comma 10 lettera b) del medesimo Decreto;

l’operatore economico risultato aggiudicatario ha dichiarato in sede di offerta di accettare l'eventuale
consegna dei lavori in via d'urgenza, impegnandosi ad iniziare i lavori entro la data del 15.05.2019,
anche nelle more della stipulazione del contratto, al fine di rispettare la scadenza prevista dal
comma 109 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145;

la direzione dei lavori sopraccitati è stata affidata al raggruppamento temporaneo di professionisti
formato dall’arch. Roberto Scardellato e dall’ing. Fabrizio Tonella, giusta Determinazione n. 101 del
02.04.2019 del Servizio Associato Lavori Pubblici;

VISTI i Decreti del Commissario Prefettizio di Pieve del Grappa, dott. Paola De Palma :

n. 7 del 30.01.2019 relativo alla nomina dell’arch. Andrea Petrecca a responsabile del servizio
associato Lavori Pubblici dei Comuni di Castelcucco e Pieve del Grappa;

n. 1 del 30.01.2019, relativo all’attribuzione al rag. Fernando Pongan della qualifica di Responsabile
del servizio associato dell’Area Finanziaria, contabile e di controllo dei Comuni di Borso del Grappa,
Castelcucco e Pieve del Grappa;

VISTI i seguenti atti del Commissario Prefettizio di Pieve del Grappa:

Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 7 datata
07.03.2019 avente per oggetto “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art.
151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)”;

Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 18 datata
07.03.2019 avente per oggetto “Approvazione schema di bilancio di previsione 2019-2021 (art. 11
D.Lgs. 118-2011)”;

RICHIAMATE le seguenti norme:

D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, Codice degli Appalti Pubblici e ss. mm. ii.;
Regolamento in materia di Appalti Pubblici di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, limitatamente alle
parti ancora vigenti e ss. mm. ii.;

Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Legge n. 241 del 07.08.1990, Norme sul procedimento amministrativo;
Legge n. 190 del 06.11.2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
D. Lgs n. 33 del 14.03.2013, riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,

AREA LAVORI PUBBLICI n. 41 del 13-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA



trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATI i seguenti regolamenti, tuttora vigenti nelle more dell’approvazione dei nuovi regolamenti del
Comune di Pieve del Grappa:

Statuto comunale;
Regolamento di contabilità;
Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Regolamento sui controlli interni;
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di aggiudicarei lavori di manutenzione straordinaria della copertura dell’ala est delle Botteghe2.
Comunali, finalizzati alla messa in sicurezza (opere in cat. OG2 class. 1̂) - CIG 7894266A61 - CUP
J59G19000090001, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, mediante
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, dopo aver
svolto RDO sulla piattaforma MEPA:

alla ditta ERREVI s.r.l. con sede in Via Francesco Maria Preti, 53  a Castelfranco Veneto (TV) –
P. IVA 04186830263, come da procedura di RDO n. 2291270 svolta nel Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA), all’interno del bando “Lavori di manutenzione beni
del patrimonio culturale / OG2”;

per il corrispettivo di Euro 36.595,98, inclusi Euro 1.100,00 di oneri per la sicurezza ed esclusa
l’IVA con aliquota del 10% – che corrisponde ad uno sconto di Euro 1.544,02, pari ad una
percentuale del 4,173% sull’importo dei lavori posto a base di offerta;

di dare mandato all’arch. Andrea Petrecca, punto ordinante per conto del Comune di Pieve del Grappa, di3.
dichiarare la RDO n. 2291270 aggiudicata all’interno della piattaforma www.acquistinretepa.it – MEPA;

di modificare nel modo seguente il quadro economico dell'opera, per effetto della presente4.
aggiudicazione e delle economie realizzate, per tenere conto dell’offerta presentata dall’impresa
aggiudicataria della procedura d’appalto di cui alla RDO. n. 2291270 all’interno della piattaforma MEPA:

LAVORI

Lavori a misura €   35.456,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     1.109,98

TOTALE LAVORI €   36.565,98

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA sui lavori con aliquota del 10% €     3.656,60

Spese tecniche (progettazione, coordinamento sicurezza,
direzione e contabilità dei lavori) €     4.900,00

Oneri previdenziali sulle spese tecniche con aliquota del 4% €        196,00

IVA sulle spese tecniche con aliquota del 22% €     1.121,12

Imprevisti ed arrotondamenti €     1.861,88

Ribassi d’asta €     1.698,42

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   13.434,02

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA €   50.000,00

di procedere al seguente impegno di spesa a favore dell’impresa aggiudicataria di cui al punto 2, sul5.
seguente capitolo di bilancio che ha la dovuta disponibilità:

AREA LAVORI PUBBLICI n. 41 del 13-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA



IMPORTO CAPITOLO IMPEGNO MISSIONE

Euro  40.222,58
(totale lavori + IVA sui lavori)

3018/7 243 01.05-2.02.01.09.002

di dare atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente atto;6.

di dare atto che la presente Determinazione, sottoposta al visto del Responsabile del Servizio7.
Finanziario, diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

di dare atto che la presente Determinazione di aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del8.
possesso sei requisiti prescritti in capo all’impresa appaltatrice, ai sensi dell’art 32 comma 7 del D. Lgs.
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

di dichiarare di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui alla normativa citata in9.
premessa, ovvero, in particolare, di cui all’articolo 6bis della legge n. 241 del 07.08.1990 e articoli 7 e 14
del d.p.r. n. 62 del 16.04.2013;

di pubblicare copia del presente atto:10.

sul sito istituzionale dell'Ente, ai fini di garantire la massima trasparenza e accessibilità ai�
sensi del D. Lgs. 33 del 14 marzo 2013;

nell’Albo Pretorio on line sul sito internet del Comune per 15 giorni consecutivi, allo scopo di�
dare opportuna pubblicità al provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Petrecca  Andrea)

F.TO Petrecca  Andrea

AREA LAVORI PUBBLICI n. 41 del 13-05-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA



CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE
(Art. 147bis del T.U. 18 agosto 2000, n. 267)

Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di
servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, Petrecca  Andrea, attesta, con riferimento al presente atto, la Regolarita' tecnica
e la correttezza dell'azione amministrativa

Data, 13-05-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Petrecca  Andrea)

F.TO Petrecca  Andrea

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, Pongan  Fernando, attesta, con riferimento al presente atto, la REGOLARITA’
CONTABILE e la copertura finanziaria della spesa

Data, 13-05-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Pongan  Fernando)

F.TO Pongan  Fernando

VISTO DI ESECUTIVITA’
(Art. 151 – 4° comma del T.U. 18 agosto 2000, n. 267)

I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e
sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

IMPORTO CAP. ART.
IMPEGNO

CIG
N. SUB COMP./RES. ANNO

     40.222,58       3018     7   243 C 2019 7894266A61

lì, 13-05-2019 IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(Pongan  Fernando)

F.TO Pongan  Fernando

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune al n.    508      per 15 giorni consecutivi a

decorrere dal 14-05-2019

lì, 14-05-2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

(Carmagnani Francesca)

F.TO Carmagnani Francesca

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai sensi degli artt. 22 e

23-ter, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82.

lì, 14-05-2019 FIRMATO DIGITALMENTE
IL DIPENDENTE INCARICATO

AREA LAVORI PUBBLICI n. 41 del 13-05-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA


